
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,650 9,340 2,310

1.교직원 복지 및 역량강화 11,650 9,340 2,310

1.교직원연수 7,210 4,900 2,310

1.직무연수 7,210 0 7,210

1.일반수용비 6,610 0 6,610 교원연수경비  : 130,000원*42명= 5,460,000

심폐소생술연수경비  : 20,000원*45명= 900,000

연수경비  : 50,000원*5명= 250,000

2.운영수당 600 0 600 강사료  : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 4,440 4,440 0

1.학습공동체 운영 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,080 0 1,080 활동용품  : 30,000원*18종*2회= 1,080,000

2.운영수당 360 0 360 강사료  : 30,000원*2명*6시간= 360,000

2.교직원협의회 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량비  : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,000 0 2,000 중식비  : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 403,968 411,632 -7,664

1.급식 관리 317,872 334,824 -16,952

1.학교급식운영 317,872 334,824 -16,952

1.급식재료구입비 258,685 0 258,685

1.급식용식재료비 258,685 0 258,685 급식용식재료비  : 25,868,458원*10회= 258,685,000

2.우유급식비 21,930 0 21,930

1.우유대금 21,930 0 21,930 우유대금 : 430원*300명*170일= 21,930,000

3.급식운영비 36,155 0 36,155

1.일반수용비 25,155 0 25,155 급식 소모품  : 1,323,440원*10회= 13,235,000

검사수수료및교육비  : 100,000원*3회= 300,000

음식물 처리 용역  : 350,000원*10월= 3,500,000

노후기구수선및구입  : 500,000원*4회= 2,000,000

보일러 유지용역  : 60,000원*12개월= 720,000
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후드청소용역  : 1,800,000원*3회= 5,400,000

2.연료비 11,000 0 11,000 도시가스사용료  : 1,100,000원*10회= 11,000,000

4.조리종사원운영 1,102 0 1,102

1.기간제직원인건비 862 0 862 일용임금  : 71,830원*6명*2일= 862,000

2.일반수용비 240 0 240 교육훈련경비  : 120,000원*2명= 240,000

2.보건관리 34,562 22,085 12,477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,152 12,335 817

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송및치료  : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 6,752 0 6,752

1.학생복지비 6,752 0 6,752 구강검사(4개학년)  : 4,200원*410명= 1,722,000

건강검진(1,4학년)  : 22,000원*210명= 4,620,000

소변검사(2,3,5,6학년)  : 1,000원*410명= 410,000

3.보건실운영 3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 운영용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

감염병 예방용품  : 50,000원*3종*2회= 300,000

기구수선 및 롤스크린 구입  : 100,000원

*5종=
500,000

침구세탁  : 100,000원*4회= 400,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 약품구입  : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

4.보건교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,400 0 1,400 보건교육강사료  : 100,000원*12학급*1회= 1,200,000

강사료  : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품  : 50,000원*7종*2회= 700,000

학생상품 : 3,000원*10명*10회= 300,000

5.학생정서행동검사 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 운영용품  : 50,000원*4종= 200,000

2.학교환경위생관리 21,410 9,750 11,660

1.먹는물관리 7,950 0 7,950
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1.일반수용비 7,950 0 7,950
정수기 관리용역  : 45,000원*16대*10개월

=
7,200,000

수질검사  : 150,000원*5회= 750,000

2.공기질측정 12,500 0 12,500

1.일반수용비 12,500 0 12,500
공기청정기 운영비(경상목적) : 1,150,000

원*10개월=
11,500,000

공기질측정수수료  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.방역관리 960 0 960

1.일반수용비 960 0 960 교사내 소독  : 160,000원*6회= 960,000

3.학생복지 51,534 54,723 -3,189

1.학생복지운영 51,534 54,723 -3,189

1.졸업앨범제작 5,280 0 5,280

1.학생복지비 5,280 0 5,280 졸업앨범비  : 48,000원*110명= 5,280,000

2.학생교과서구입 46,254 0 46,254

1.교육운영비 46,254 0 46,254
(경상목적)학생 교과서 구입  : 

46,254,000원*1교=
46,254,000

3.기본적 교육활동 144,337 152,180 -7,843

1.교과 활동 46,020 47,160 -1,140

1.교과활동지원 23,170 27,110 -3,940

1.학습준비물구입 17,220 0 17,220

1.학습준비물 17,220 0 17,220 학습준비물(경상목적)  : 30,000원*574명= 17,220,000

2.보결수업관리 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800 보결수당  : 10,000원*35명*8시간= 2,800,000

3.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160 강사료  : 30,000원*6시간*4주*3개월= 2,160,000

2.교육운영비 840 0 840 교육용품  : 50,000원*6종*2회= 600,000

학생간식  : 3,000원*10명*8회= 240,000

4.교과활동지원 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150
홈페이지 도메인 수수료  : 1 50,000원*1

회=
150,000

2.수학교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 0 3,150
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1.교육운영비 3,150 0 3,150 교육용품  : 50,000원*7종*9학급= 3,150,000

3.과학교과활동 5,100 5,300 -200

1.교과운영 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100 실습재료  : 10,000원*10종*23학급= 2,300,000

교육용품 : 50,000원*28종*2회= 2,800,000

4.[국고]체육교과활동 4,300 2,700 1,600

1.교과운영 3,900 0 3,900

1.교직원복지비 400 0 400 피복비  : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 교구수리  : 100,000원*5회= 500,000

교육용품  : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

2.[국고]스포츠강사인건비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 피복비  : 200,000원*2회= 400,000

5.예술교과활동 5,600 6,100 -500

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 400 0 400 교구수리  : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 교육용품  : 50,000원*12종*2회= 1,200,000

2.예술교과활동(중점사업) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 체험비  : 10,000원*200명= 2,000,000

차량비  : 250,000원*8대= 2,000,000

6.외국어교과활동 4,700 2,800 1,900

1.교과운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교육용품  : 100,000원*7종*2회= 1,400,000

2.영어캠프운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 교육용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

운영용품  : 2,000원*20명*10회= 400,000

강사비  : 30,000원*20시간*2회= 1,200,000

학생간식 : 3,000원*20명*10회= 600,000

3.어학실 관리 600 0 600
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1.일반수용비 600 0 600 관리운영용품  : 100,000원*2회*3학급= 600,000

2.창의적 체험활동 98,317 105,020 -6,703

1.자율활동 24,974 26,900 -1,926

1.학생회활동지원 3,640 0 3,640

1.학생복지비 3,640 0 3,640 활동용품  : 140,000원*13학급*2회= 3,640,000

2.학급교육활동경비 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900 학급교육활동경비  : 300,000원*23학급= 6,900,000

3.신문제작 2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220 인쇄용역  : 1,850원*600부*2회= 2,220,000

4.과학의 날 행사 3,020 0 3,020

1.교육운영비 3,020 0 3,020 행사용품  : 5,000원*580명= 2,900,000

현수막제작  : 60,000원*2종= 120,000

5.과학경진대회 764 0 764

1.교육운영비 764 0 764 과학재료  : 50,000원*10종= 500,000

대회출전경비  : 11,000원*6명*4회= 264,000

6.학교공개의 날 3,930 0 3,930

1.교육운영비 3,930 0 3,930 현수막제작  : 60,000원*3종= 180,000

이벤트 용역  : 2,000,000원*1회= 2,000,000

운영용품  : 50,000원*23학급= 1,150,000

행사용품  : 50,000원*12종= 600,000

7.놀이교육(중점사업) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(경상목적)교육용품  : 50,000원*45종*2회

=
4,500,000

2.현장체험학습활동 48,893 52,220 -3,327

1.수학여행 15,573 0 15,573

1.교육운영비 15,573 0 15,573 숙식비  : 48,000원*103명= 4,944,000

체험비  : 43,000원*103명= 4,429,000

차량비  : 1,550,000원*4대*1회= 6,200,000

2.현장학습 33,320 0 33,320
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1.교육운영비 33,320 0 33,320 체험비  : 10,000원*680명*2회= 13,600,000

차량비  : 394,400원*25대*2회= 19,720,000

3.동아리활동 15,800 18,700 -2,900

1.청소년단체활동 12,800 0 12,800

1.일반수용비 800 0 800 지도교사참가경비  : 100,000원*2명*4회= 800,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 아람단 : 100,000원*30명*4회= 12,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사료  : 30,000원*5시간*10주= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 대회참가 식비  : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

교통비  : 10,000원*50회= 500,000

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 교실청소용품  : 30,000원*45종*2회= 2,700,000

5.진로활동 5,950 4,500 1,450

1.자기이해활동 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650 표준화검사(4,5,6학년)  : 5,000원*330명= 1,650,000

2.진로체험활동 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 활동비  : 15,000원*220명= 3,300,000

차량비  : 250,000원*4대= 1,000,000

4.선택적 교육활동 224,560 169,250 55,310

1.방과후학교 운영 211,800 157,800 54,000

1.방과후학교운영 174,000 145,200 28,800

1.특기적성교육 174,000 0 174,000

1.운영수당 144,000 0 144,000 강사료  : 1,000,000원*12과목*12개월= 144,000,000

2.교육운영비 30,000 0 30,000 수업자료  : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

2.돌봄교실운영 37,800 12,600 25,200

1.돌봄교실운영 37,800 0 37,800

1.교육운영비 37,800 0 37,800 학생간식  : 21,000원*50명*12개월= 12,600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

돌봄 운영비  : 25,200,000원*1교= 25,200,000

2.독서활동 12,760 11,450 1,310

1.독서활동운영 12,760 11,450 1,310

1.도서구입 12,760 0 12,760

1.교육운영비 2,800 0 2,800 운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

명예사서운영 : 10,000원*50명= 500,000

행사운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.도서구입비 9,960 0 9,960 도서구입 : 10,000원*498권*2회= 9,960,000

5.교육활동 지원 59,410 53,364 6,046

1.교무업무 운영 14,940 16,380 -1,440

1.교무학사운영 14,940 16,380 -1,440

1.교무실무사인건비 2,760 0 2,760

1.무기계약직원인건비 600 0 600  연장근로수당  : 15,000원*2명*20시간= 600,000

2.기간제직원법정부담금 2,160 0 2,160
4대보험 기관부담금  : 90,000원*2명*12월

=
2,160,000

2.교무학사운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200 상장용지  : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품  : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.교육활동홍보 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 현수막제작  : 60,000원*1개= 60,000

4.입학식 및 졸업식 2,700 0 2,700

1.일반수용비 700 0 700 운영용품  : 50,000원*7종*2회= 700,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 현수막제작  : 60,000원*2종*2회= 240,000

행사용품  : 16,000원*110명= 1,760,000

5.입학전형 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140 중학교 진학원서  : 1,000원*140명= 140,000

6.환경정리 7,980 0 7,980

1.교육운영비 7,980 0 7,980 교실환경정리  : 100,000원*23학급= 2,300,000

교외화단관리  : 50,000원*15종*4회= 3,000,000
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교내외현황판  : 200,000원*5종= 1,000,000

교실기름걸레세탁용역  : 280,000원*6월= 1,680,000

7.컨설팅장학 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 강사료 : 100,000원*1명= 100,000

2.생활지도운영 19,520 7,940 11,580

1.학생생활상담지도 6,210 600 5,610

1.학생생활지도 운영 5,610 0 5,610

1.운영수당 5,610 0 5,610
(경상목적비)문자알리미서비스  : 467,500

원*12개월=
5,610,000

2.녹색어머니회 600 0 600

1.여비 600 0 600 월례회 참석 여비  : 10,000원*4명*15회= 600,000

2.학교폭력예방 3,580 3,620 -40

1.학교폭력예방교육 1,020 0 1,020

1.운영수당 560 0 560 강사료(일반3) : 70,000원*4명*2회= 560,000

2.교육운영비 460 0 460 교육용품 : 10,000원*23학급*2회= 460,000

2.학교폭력대책자치위원회 760 0 760

1.운영수당 600 0 600 참석수당 : 30,000원*4명*5회= 600,000

2.일반업무추진비 160 0 160 협의회  : 8,000원*5명*4회= 160,000

3.학생인성교육 1,800 0 1,800

1.도서구입비 1,800 0 1,800 학급도서구입  : 10,000원*30권*6학년= 1,800,000

3.학생안전교육 9,730 3,720 6,010

1.안전교육 9,730 0 9,730

1.교육운영비 9,730 0 9,730 차량비  : 450,000원*8대= 3,600,000

체험비  : 2,100원*200명= 420,000

교육용품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

운영비 : 3,000원*10개월*187명= 5,610,000

3.학습지원실 운영 12,450 16,900 -4,450

1.방송실운영 1,700 1,900 -200

1.방송실운영 1,700 0 1,700
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1.일반수용비 1,500 0 1,500 운영용품  : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.학생복지비 200 0 200 활동용품  : 10,000원*20명= 200,000

2.정보화실운영 0 15,000 -15,000

3.기타 학습지원실 운영 10,750 0 10,750

1.정보화실 운영 10,750 0 10,750

1.일반수용비 10,750 0 10,750 기자재수리  : 150,000원*10대= 1,500,000

소프트웨어(민간개발)  : 50,000원*45대= 2,250,000

전산소모품  : 40,000원*10종*10개월= 4,000,000

학내전산망 유지보수  : 250,000원*12개월

=
3,000,000

4.교육여건 개선 12,500 12,144 356

1.교육환경개선 12,500 12,144 356

1.교실환경개선 12,500 0 12,500

1.비품구입비 12,500 0 12,500 교사용PC(본체)  : 1,000,000원*2대= 2,000,000

실물화상기  : 500,000원*8대= 4,000,000

NAS구축  : 1,000,000원*1대= 1,000,000

학생용PC : 800,000원*5대= 4,000,000

가구구입  : 500,000원*3대= 1,500,000

6.학교 일반운영 210,906 224,680 -13,774

1.학교기관 운영 32,686 41,010 -8,324

1.부서기본운영 32,686 41,010 -8,324

1.교장실운영 8,636 0 8,636

1.일반업무추진비 5,240 0 5,240 교직원경조사  : 50,000원*12회= 600,000

내빈용 다과  : 120,000원*12개월= 1,440,000

교직원협의회  : 20,000원*40명*4회= 3,200,000

2.직책급업무수행경비 3,396 0 3,396 직책급업무추진비  : 283,000원*12개월= 3,396,000

2.행정실운영 20,360 0 20,360

1.일반수용비 3,360 0 3,360 복사용지구입  : 1,000,000원*1교  = 1,000,000

업무용도서 : 220,000원*2세트= 440,000
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교육훈련경비  : 120,000원*4명= 480,000

간행물구독료  : 45,000원*12개월= 540,000

사무용품비  : 75,000원*12개월= 900,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료  : 30,000원*10명= 300,000

3.여비 14,700 0 14,700 관내출장여비  : 15,000원*35명*12개월= 6,300,000

관외출장여비  : 20,000원*35명*12개월= 8,400,000

4.교직원복지비 800 0 800 시설관리직피복비  : 200,000원*1명*2회= 400,000

행정실협의회  : 20,000원*4명*5회= 400,000

5.비품구입비 1,200 0 1,200 사무용가구  : 400,000원*3대= 1,200,000

3.교무부운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 사무용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.연구부운영 3,190 0 3,190

1.일반수용비 3,190 0 3,190 교육과정제작  : 8,000원*50부= 400,000

학사일정달력제작  : 3,000원*480세대= 1,440,000

소프트웨어(이지에듀)  : 350,000원*1회= 350,000

교사사무용품  : 25,000원*40명= 1,000,000

2.시설 장비 유지 174,882 180,332 -5,450

1.학교시설장비유지 174,882 180,332 -5,450

1.공공요금및제세공과금 67,170 0 67,170

1.일반수용비 750 0 750
지정정보처리장치 이용수수료  : 50,000원

*12개월=
600,000

승강기정기점검수수료 및 승강기용역  : 

150,000원*1회=
150,000

2.전기요금 43,200 0 43,200 전기요금  : 3,600,000원*12개월= 43,200,000

3.상하수도료 13,200 0 13,200 상하수도요금  : 1,100,000원*12월= 13,200,000

4.기타공공요금 10,020 0 10,020 인터넷통신요금  : 350,000원*12개월= 4,200,000

우편요금  : 20,000원*12월= 240,000

전화요금  : 350,000원*12개월= 4,200,000

위성방송수신료  : 40,000원*12개월= 480,000

교장실 인터넷 TV : 50,000원*12개월= 600,000
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문자발송서비스  : 25,000원*12개월= 300,000

2.시설관리용역 13,980 0 13,980

1.일반수용비 13,980 0 13,980 전기안전관리용역  : 420,000원*12개월= 5,040,000

저수조청소용역  : 450,000원*2회= 900,000

승강기관리용역  : 90,000원*12개월= 1,080,000

폐기물처리용역  : 250,000원*12개월= 3,000,000

놀이시설유지보수용역  : 100,000원*12개

월=
1,200,000

소방안전관리용역  : 230,000원*12개월= 2,760,000

3.시설일반관리 25,960 0 25,960

1.기간제직원인건비 960 0 960 일용임금  : 80,000원*2명*6회= 960,000

2.일반수용비 24,100 0 24,100
시설소모품 구입  : 50,000원*10종*12개월

=
6,000,000

시설소규모수선 및 시설관리  : 1,500,000

원*12개월=
18,000,000

방화관리자연회비  : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 900 0 900 시설관리기계장비  : 300,000원*3종= 900,000

4.화장실관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 화장지 등 소모품  : 500,000원*4회= 2,000,000

5.당직관리 42,492 0 42,492

1.무기계약직원인건비 36,752 0 36,752 기본급 : 958,000원*12개월*2명= 22,992,000

시간외근로수당  : 120,000원*10일= 1,200,000

급식비  : 130,000원*12개월*2명= 3,120,000

명절휴가비  : 500,000원*2회*2명= 2,000,000

연차수당  : 2,320,000원*2명= 4,640,000

퇴직적립금  : 1,400,000원*2명= 2,800,000

2.일반수용비 4,740 0 4,740 무인경비용역  : 250,000원*12명= 3,000,000

출입문 자동개폐장치사용료  : 120,000원

*12월=
1,440,000

초과근무시스템사용료  : 300,000원*1년= 300,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비  : 500,000원*2명= 1,000,000

6.수목관리 1,200 0 1,200
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1.일반수용비 1,200 0 1,200 전지및방제작업  : 300,000원*4회= 1,200,000

7.시니어도우미 5,280 0 5,280

1.기간제직원인건비 5,280 0 5,280 인건비  : 66,000원*8명*10월= 5,280,000

8.깨끗한 학교만들기 16,800 0 16,800

1.무기계약직원인건비 16,600 0 16,600 인건비  : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

명절휴가비  : 500,000원*2회= 1,000,000

퇴직적립금  : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 맞춤형복지비  : 200,000원*1명= 200,000

3.학교운영 협력 3,338 3,338 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100 협의회  : 20,000원*11명*5회= 1,100,000

2.학부모협력 2,238 2,238 0

1.학부모교육 2,238 0 2,238

1.일반수용비 1,750 0 1,750 (중점사업)교육용품  : 50,000원*35명= 1,750,000

2.운영수당 200 0 200 강사료  : 100,000원*2회= 200,000

3.일반업무추진비 288 0 288 협의회  : 8,000원*18명*2회= 288,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000 예비비  : 10,000,000원= 10,000,000

세출합계 1,064,831 1,030,446 34,385
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